Posterior sententia (cui tanquam probabiliori adhaereo) ait eam professionem esse irritam. Dicitur, quod conditio contraria substantie matrimonij carnali reddit ipsu irritum. c. finali, de condit. appos. Ergo idem erit in matrimonio spirituali per professionem initio. Nec vallet discrimen quod contrarij authores inter utrumque constituantur, nempe, quod in matrimonio carnali coniuges quibus per illud obligatio principaliter acquirunt, conniveant conditioni illi, ac proinde tanquam legitime admisita non est reliqua, sed si matrimonij substantie repugnet, illud irritum faciet. At in matrimonio spirituali Deus cui principaliter obligatio comparatur, non admittit conditionem illam, & ideo tanquam non admissa reiicit prolixi, & maner profetus absoluēt, & valida. Verum hæc differentia corruit, quia Deus non immediatè se ipso acceptat professionis obligationem, sed medi Prælato, qui in acquirendis potest nocere. Item quia esto soli Deo fieret professio, cùm illa emitatur sub conditione illa, & non aliter, ex eo quod Deus conditionem non accepit, sequitur potius professio non conture: utpote quæ non aliter ex profectis voluntate profecta est, quam sub illa conditione. Professio enim omnes obligationis sua vires ex profectis voluntate assumit. Et ideo votum simplex emissum cum conditione contraria eius substantie, probauimus esse irritum lib. 4. c. 2. n. 10. Secundò, ex c. d. d. u. m. vers. 1. inf. super. de conuers. coniug. vbi dicitur valere professionem, eti profetus ante ingressum protelatus sit velle se retinere proprium: eo quod tempore professionis illam purè, & simpliciter emiserit. Ergo à contrario sensu non valeret, si conditio illa tempore professiois adiiceretur. Tamen quia rationes contrariae non obstant. Nam textus c. finali, qui cler. vel von. declarabatur n. 97. Ad alios textus respondimus lib. 5. de marim. dispu. 9. fine. Et video hanc suffitentia Glossa l. per seruum. 14. verbo inutile. ff. de v. & habitat. &c. c. 1. verbo administratione. de lau monachorum. & c. finali, verbo contra, ad finem, de condit. appos. Speculator iiii. de statu monachorum. 5. qualiter concipi libellum, q. 48. n. 54. Bartolus aub. ingressi. num. 19. C. de sacro. Ecles. & ibi Decius n. 21. mitio. & num. 22. fine. Paulus ibi. n. 19. Salycetus num. 5. Abbas c. finali. num. 6. qui cler. vel von. & c. finali. num. 7. de condit. appos. Cardinalis Clem. finali. num. 6. 9. 6. deregular. & ibi Anch. num. 5. Canis de Eleazar, & Ioannes de Ligna, ibi. ad finem. Palud. 4. d. 26. q. 8. ar. 2. num. 10. Adrianus 4. vbi de marim. dubio 9. 8. sed pro solatione, omisit variatioib. D. Anton. 3. p. 11. 16. c. 2. 1. principio. verbo religio. 2. n. 11. Angelus verbo religio. num. 19. Sylvestris verbo religio. 3. q. 6. 7. & 8. Tabiena verbo religio. q. 20. num. 21. & ibi Armilla num. 8. & verbo professio. num. 1. Nauer. lib. 3. confil. 1. editione sit de regularib. confil. 20. num. 5. in 2. ii. de statu monachorum. confil. 14. n. 5. Couar. 4. decret. 2. p. 2. c. 5. 1. num. 18. Minchaca de successione creatione, lib. 5. 21. num. 177. Antonius Cucus lib. 3. infinitum maiorum. t. c. num. 12. 8. Spino pseculo testamentorum, glossa 12. principali. num. 12. Humada 1. 7. ii. 7. p. 1. glossa 1. m. 1. Salzedo ad. de regulare. 521. Bernardus Diaz. Gratian. regula 320. n. 2. Cauallos in suis quæst. practicis. q. 8. num. 1. Azor lib. 12. infi. moralium. c. 5. q. 2. & lib. 11. c. 15. q. 9. Manuel quæst. regular.

regular. 3. 10. 10. questione decim. septima, articulo sexto, 53 Temperatur tamen hec sententia primò, quando ea conditio adiecta est tempore quo professio emittitur. Nam ex interiallo quantumvis modico appositus non nocebit, sed reiicitur manenti firma professione. Quia statim ac professio emittitur, eius obligatio perfectè acquiritur Deo, & monasterio. At obligationi perfectè, & iam consummata nulla conditio, nullumve onus adiicit potest; vt probauimus in matrimonio carnali, in quo eadem est ratio, lib. 5. de marim. dispu. 6. num. 3. Atque ita docent Glossa l. per seruum. 14. verbo inutile. ff. de v. & habitat. Anton. c. finali. num. 8. de condit. appos. & ibi Prepos. num. 8. Bartolus, Salycetus, Gratian. Cauallos, Salzedo n. precedenti allegati. Couar. 4. decret. 2. p. c. 3. 5. 1. 1. 3. 8. & 18.

94 Secundò temperatur, quando conditio esset retinendi omnino proprium, & liberè acquirendi in voto superiori. Quippe hoc est contra religionis substantiam. At si conditio esset de limitata paupertate, vt, dummodo retineam domum vt propriæ cum bonis iam acquisitis, valebit profetto conditione reiecta, si repugnat substantie professionis illius peculiaris religionis in qua emittitur: quamvis non valeret in votum paupertatem, & ideo virtute illius non tenebit profetus ad precijs paupertatem, sed virtute regulæ. Quia compellitur ad ea feruanda qua cateri religiosi feruere tenentur. Ita docet Couar. 4. decret. 2. p. 1. 3. 9. i. 1. 18. Dicitur, quod eti sunt de efficientia paupertatis, & castitas; at postulat haec esse limitata manente religionis essentia. At haec limitatio non placet. Quia hic per illam professionem non se obligat religioni in genere, sed hinc peculiari. Si ergo conditio adiecta est contra substantiam professionis in ea peculiari religione, cum irritam reddet. Hæc enim peculiari profetto considerare nequit cum illa conditione. Præterea, quia fateretur Couar. ibi id paupertatis votum non valere quod omnimodum paupertatem, sed quod solam illam speciale promissum. Ergo nec valebit illa speciali profetto; cum de eius essentia sit, vt emittatur validè de tribus votis, vr diximus n. 85.

95 Tertiò temperatur, dummodo conditio contraria substantiae professionis apponatur tanquam conditio, vel tanquam pactum, ita vt eo feculio non sit intentio se obligandi. Si enī apponatur tanquam modus, vel complexum pactum, valebit profetto conditione reiecta. Ut si sub hac forma fiat: profetto paupertatem vt retineam proprietatem bonorum. Et potest probari ex iis que adduximus lib. 5. de marim. dispu. 19. n. 4. ad probandum non vitari matrimonio carnale adiecto modo eius substantiae contraria. Et Doctores ibi allegari id tenentes in matrimonio carnali, tenebunt idem in professione; cum sit eadem ratio. Atque in propriis terminis tradunt Bartolus aub. ingressi. n. 29. C. de sacro. Ecles. & ibi Paulus n. 19. Salvetus n. 5. Antonius c. finali. num. 8. de condit. appos. & ibi Prepos. n. 8. Nauer. lib. 5. consil. in 1. editione. iti deregular. confil. 1. v. 5. 2. 11. de statu monachorum, confil. 14. n. 5. Alij dicunt tunc non potest professionem, sed transire in aliam speciem. Dicuntur ex l. ibi. de dona. ff. de dona. can. 1. mort. vbi deciditur, donationem causam mortis cum pacto, vt donanti non sit integrum reuocare, quod est eius substantiae contraria, non vitari omnino, sed transire in donationem inter viros, & particularum, causa mortis explicari, occasio mortis. Quare hic ita profetus obligatur monasterio in omnibus, praeterquam in referendis in modo illo, vel pacto: & erit quasi oblatus monasterio. Ita docent Abbas c. finali. n. 6. quid clerici. vel von. Angelus verbo religio. n. 19. Syl. verbo religio. 3. q. 8. At dicendum est, vitari professionem, & esse irritam, adiecto eo modo, vel pacto; vt probauimus in matrimonio carnali, ea. dispu. 19. n. 5. & Doctores id tenentes ibi relati, tenentur quoque hoc. Atque in propriis terminis docent Decius ex aub. ingressi. num. 25. Rudebus, quem refert, & sequitur Couar. 4. decret. 2. p. c. 3. 5. 1.

Atque in dubio reservatio aliquorum bonorum temporis professionis a religio facti, est hoc modo intelligenda, nempe quod vium ex licentia Abbatis, ab ipsoque reuocabilem. Et ita valebant professio, & conditio. Et ratio est, quia in dubio non sunt interpretanda verba aliqui contractui adiecta, ita vt eius nature repugnant, immo portis iuxta eius naturam. l. s. vno. 1. principio. ff. lati. & l. damn. inficta guidam in principio. ff. de danno inficto. Et verba quamvis ea in sensu proprio vñpate opus sit, sunt potius accipienda in eo tenui, vt actus valeat. c. Abbat. de verb. signif. 1. quies. ff. de verb. oblat. Atque ita docent Bartolus, Abbas, Paulus, Angelus, Syl. Tabiena, Couar. Gratian. Salzedo, n. precedenti allegati. Nec

Nec iuri huic communis derogat Tridentinum *se. 15.*
de regulari. c. 1. Quia ibi solum statuit ne monacho conce-
dant bona libelis etiam ad vsum fructuum, ut ea tan-
quam propria, nec à superiori reuocabilia habeat. At pa-
cium quod iure communis approbatur. *c. finali, qui cler. vel
vou.* c. 1. quando vius refutatus potest à superiori reu-
cari, ut diximus n. 97. Et ita docent Nuar. *commentario
de regularibus n. 16.* Azor lib. 12. *situatio moralium. 5-9.*
fine.

De aliis limitationibus, que possint apponi, sumpto
argumento à matrimonio carnali, in quo ab aliquibus
apponuntur, confundenda sunt quae diximus lib. 3. de ma-
trim. *disput. 9.* vbi latè de illis egimus.

Ex diis deducunt aliqui, non valeat professionem,
si profectus exprimat se nolle feruare castitatem, quan-
tumcumque illam promittat: quamvis valeret eo non
expresio, etiam si non intenderet feruare castitatem, dum-
modo veller se ad illam obligare. Dicuntur, quia quan-
do non exprimit, sed in mente retinet se nolle feruare
castitatem, id non obstat, valori professionis: eo quod
non sit de eius essentia velle tria vota feruare, sed velle se
ad ea obligare. Quando autem id exprimit, non valeat
professionis: quoniam multa expressa nocent, qua tacita
non nocent. Ita docent Palud. 4. d. 26. 3. ar. 2. num. 10.
D. Antoninus 3. p. 11. 16. c. 3. *in principio, verbi, professio ex-
pressa cum mala intentione.* Sylu. *verbo religio. 3. q. 6.* Immo
Armilla *verbo religio. num. 8.* sit fuit intendit non feruare
castitatem, sive id exprimat, non valere professionem.
At hac doctrina mihi displaceat. Et ideo existimo, solam
non feruandi tria vota intentionem, quantumcumque
verbis expressam, minime reddere irritam professionem.
Quia obligatio voti non petit intentionem id feruandi,
sed quantumcumque ea defit, obligabit existente voluntate
promittendi, & se obligandi (ut probauimus lib. 4.
c. 1. n. 3.) Nec expresse nocent, aut valori voti obstant,
quando non sunt contra eius substantiam.

Tandem deducunt, valere conditionem in professio-
ne apposita manendi in propria domo: nec ob illam
vivari professionem. Quia esse intra monasterium, non
est de religionis substantia, ut probauimus c. preceden-
ti. 11. Atque ita colligunt ex c. finali, qui cler. vel vou. vbi
id pactum professioni adiectum approbat: sed docent
Angelus *verbo religiosus. num. 19.* Sylu. *verbo religio. 3. q. 8.*
Tabiena *verbo professio. fine.* Nuar. *commentario 2. de re-
gulari. n. 16.* Emmanuel Sa *summam, verbo religio. n. 6.* Azor
lib. 12. *instit. moralium. c. 5. q. 2.* At poterit potesta superior
reuoicare, et si non debeat absque iusta causa, ut bene do-
cent Angelus, Sylu. & Nuar. ibidem. Qui bene limitat,
nisi Pontifex id pactum conformatur, ut in simili dixi-
mus n. 97. Nec hoc est reuocatum per Tridentinum;
ut bene docent Nuar. Emmanuel Sa, Azor ibidem. Si
tamen expressè deducetur in pactum, ut integrum for-
te profectus, in propria domo manere, ut nullatenus à
superiori reuocari posset, non valere professio. Quippe
et si contra obedientiam votum, quo se proinde contra reli-
gionis substantiam. Sicut pactum habendi proprium à
superiori non reuocabile, et contra votum paupertatis:
ac proinde sicut per hoc redditur irrita professio, ita &
per illud.

S V M M A R I V M .

An professio irrita defectu ataris, aut nouitatu, valere, ut
votum simplex? n. 103.
Quid si ex aliis causis sit irrita? n. 104. & 105.
An professio hic tenetur sub Episcopi obedientia esse, quando
nulla religio vult eum admittere? n. 106.

Q U E S T I O V l t i m a . An in predictis omnibus
euangelicis toto hoc capite enumeratis, in quibus profes-
sio solemnis est nulla, obliget illa ut votum simplex?
Et quidem quando est nulla defectu legitime ataris, ut
conjugatum

conjugatum voto religionis, etiam quando sui iuri
fuerint.

Et hæc sententia est verissima, intellecta cum hac li-
mitatione, nempe, nisi inuiditate profectus voverit illa
tria vota ex immido manendi in religione fine, tunc
enim confitetur vovere dependentem ab illius profes-
sionis valore, & ideo virtute talis intentionis ad nil
voluit se obligare, existente illa professione irrita. Qua-
re ut maneat simplici voto ligatus, oportet ut habeat
intentionem se obligandi illis votis in professione
emisis independenter ab ipsa, vel fatem non refrin-
gendo intentionem ad vota remissa. Atque cam in-
tentionem presumunt iura, vbi de contraria non con-
stat (ut n. precedenti probauimus). Et ideo presumunt
hunc voti simplicibus manere ligatum. Atque quando
dubium efficitur de hac intentione, standum est in utro-
que foro hanc præsumptionem: sicut probauimus lib.
1. *huius tractat. c. 10. n. 18.* Et ad hanc limitationem
confert quod diximus lib. 7. de matrim. *disput. 32. n. 15.* ex
doctrine Gregorii Lopez, nimirum, coniugem votu-
tem in seculo calitatem, ut alter positus in religione
profectus, manere à voto liberum, si alter non profectus.
Quod ex votu fine tacita intentio deducatur
obligandi scilicet subsequatur alterius professio, quæ eius
voti finis fuit.